Nota, cum praesumtio pro aliquo facit, adversario eius onus probandi incumbe, et eum, qui alicui solvit, videri praesumtione ipsi debitum solvisse.

Nota et hoc loco, negationis non esse probationem. Hoc tibi tradidit dig. 2. huius tituli. Adde, negationis non esse probationem, quando negatio praesumtionei contraria non est. Nam qui solvit, videtur per praesumtionei debitum solvisse. Itaque merito negationis probatio non est.

2) iureiurando de calumnia praestito] Innominati. Qui iuriurandum defert, prius ipse de calumnia iurat, si hoc exigatur. Quod iuriurandum non praestat pater aut patronus, ut lib. 12. tit. 2. dig. 16. nec qui eorum nomine agunt, ut lib. 39. tit. 2. dig. 13. them. II. Ceteri vero, qui iuriurandum deferunt, nec de calumnia iurant, remittere iuriurandum videntur, et actione cadunt, ut lib. 12. tit. 2. dig. 37.

3) causas expresserit] Verbi gratia, a te ex causa mutui accepi tot nummos ex scripto, eosque me tibi omnino soluturum promitto Calendis proximis.

4) ei stare cogitur] Enantiophanis. In Nov. 136. de argentariis his similia dicuntur, et praeterea, intra tempus opponendae exceptionis non numeratae pecuniae debitorem actori iuriurandum deferre, et heredi eius.

5) nisi in scriptis] Finge enim eum, qui nunc crediti nomine necum agit, scriptum mihi fecisse, quo continetur, licet in cautione confessus fuerim, et causas debiti expresserim, tamen ex consensu utriusque pactum mutui solutum, nec mihi pecuniam numeratam esse.

6) probaverit] Quaero, si probationes in scriptis mihi desint, an iuriurandum deferre possim? Solutio. Ego puto, sicut in aliis ex inopia probationum iuriurandum datur, ita et hic fieri debere.

Atqui qui exceptione non numeratae pecuniae utitur, ipse non probat. Solutio. Sed hoc loco differentia est. Si quis enim quasi pecuniam accepturus vel alias res, cautionem exposuerit eo tempore, quo mutuum contrahebat, tunc intra biennium exceptionem non numeratae pecuniae opponere potest, ut cap. 70. tit. 1. lib. 23. nisi imperfectae aetatis sit, qui cautionem exposuit. Tunc enim etiam praeterlapsi biennio exceptionem non numeratae pecuniae habet. Si quis vero pecuniam, quae deberetur, quasi mox accepturus, apocham debitori exposuerit, neque eam pecuniam acceperit, intra triginta dies post apocham expositam exceptionem non solutae pecuniae opponit, ut cap. 74. tit. 3. lib. 23. Cum vero confessio vel cautio de praecedente debito exponitur, si quidem causae debiti in ea expressae sint, puta societatis, vel commodati, tunc qui indebita dicit se cau-